
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA  DI  MESSINA   

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 99 

 

del 06-10-2022 

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 

2021 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di ottobre alle ore 12:30 e s. nella solita sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

COGNOME  NOME CARICA P/A 
 

La Malfa Mario Sindaco P 

Romano Rosalia Vice Sindaco P 

Schepis Mario Antonino Assessore P 

Amendolia Maria Monia Assessore A 

Trio Andrea Assessore P 

 

Partecipa  il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Donato; 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 06-10-2022 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con legge regionale  11 dicembre 1991, n. 48; 

 

- Vista la seguente proposta di deliberazione n. 115 del 14-09-2022; 
 

  Premesso che: 

 

Il decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 definisce per le Amministrazioni Pubbliche, in coerenza 

con i contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio, il “Ciclo di Gestione della Performance”, 

cosi articolato: 

- Definizione ed assegnazione degli obiettivi da raggiungere e rispettivi indicatori in collegamento con le 

risorse disponibili a tal fine. 

- Monitoraggio costante dell’andamento della gestione ed evidenziazione di eventuali scostamenti rispetto 

alla programmazione. 

- Misurazione e valutazione della performance dell’ente nonché della performance organizzativa e 

individuale, con conseguente utilizzo dei sistemi premianti e di valorizzazione del merito secondo quanto 

stabilito dai sistemi di valutazione della Performance adottati dall’Ente. 

- Rendicontazione interna ed esterna delle risultanze finalizzate a favorire la gestione trasparente dell’ente e 

a sviluppare la più ampia partecipazione dei soggetti interessati ognuno per la propria competenza. 

Nell’ambito del Ciclo della Performance l’art. 10, comma 1 lett. b) del D.lgs 150/2009 ha previsto 

l’adozione di un documento denominato “Relazione sulla Performance” che evidenzia a consuntivo, con 

riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi ed individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi 

programmati ed alle risorse utilizzate, con rilevazione degli eventuali scostamenti. 

La Civit (ora ANAC) nella deliberazione n. 5 del 2012, ha definito la struttura e le modalità di redazione 

della Relazione richiamando altresì l’art. 14 comma 6 che attribuisce al Nucleo di Valutazione la 

“Validazione” della Relazione quale punto di passaggio, formale e sostanziale, del processo di misurazione 

e valutazione e di rendicontazione dei risultati raggiunti, anche ai fini dell’accesso ai sistemi premianti. 

Il Comune di Pace del Mela in tema di programmazione e controllo ha definito il ciclo della Performance 

dell’ente volto a favorire e sviluppare l’attività di coerente allocazione delle risorse rispetto agli obiettivi 

strategici dell’Ente e riconoscere conseguentemente e proporzionalmente i contributi dei singoli al 

raggiungimento dei risultati previsti. 

In particolare, in coerenza con i contenuti e con il ciclo di programmazione finanziaria e di bilancio, tenuto 

conto della programmazione strategica prevista nel Documento Unico di programmazione 2021-2023, il 

Sindaco e la Giunta definiscono un Piano Triennale della Performance che costituisce documento di 

pianificazione strategica di riferimento. 

  

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 18.08.2021 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione e il piano della performance per il triennio 2021 - 2023 nel quale sono stati declinati gli obiettivi 

per l’anno di riferimento secondo le strategie dell’Ente.    

 

Proseguendo l’esperienza avviata nel 2020, è stato approvato un piano della performance che raccoglie in 

un unico documento l’assegnazione delle risorse umane e finanziarie a ciascuna delle articolazioni e delle 

strutture organizzative dell’Ente e contestualmente il piano dettagliato degli obiettivi articolato in azioni e 

tempistiche delle singole azioni e soprattutto con l’individuazione del coefficiente di valutazione del 

raggiungimento degli obiettivi; 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 06-10-2022 

Pag. 3 

 

Nel corso dell’anno 2021 la modifica della struttura organizzativa dell’Ente, perfezionata nell’esercizio 

precedente, è stata affinata per ottenere una maggiore rispondenza alle linee programmatiche di governo e 

per attuare le misure di prevenzione della corruzione contenute nel piano per il triennio 2021 – 2023.  

 

Nell’anno 2021 si è realizzato il necessario allineamento tra i periodi previsti in sede di contrattazione Collettiva 

Nazionale e i periodi contrattuali della contrattazione decentrata integrativa. In tale anno infatti sono stati sottoscritti 

il CDI normativo per il triennio 2019 – 2021 e i contratti decentrati del 2018, 2019,2020 e 2021; 

Con nota del Segretario Comunale N. 907 del 20.01.2022, N.9453 del 15.06.2022 e N.10748 del 08.07.2022 sono 

state richieste ai Responsabili di Area, le relazioni relative allo stato di attuazione degli obiettivi 2021  allo scopo di 

predisporre la documentazione per la stesura della Relazione sulla perfomance 2021. 

Con le note di seguito indicate i Responsabili di Area hanno comunicato le risultanze della rilevazione sullo 

stato di attuazione del piano degli obiettivi del 2021: 

 
Responsabile Area Amministrativa nota  N. 11724 del 27.07.2022 

Responsabile Area Finanziaria      nota  N. 12227 del 05.08.2022 

Responsabile Area Tecnica                nota  N. 11802 del 28.07.2022 

Responsabile Area Servizi al Cittadino nota  N. 11600 del 25.07.2022 

Responsabile Area Urbanistica, Edilizia, Ambiente nota  N. 11607 del 25.07.2022 

Che lo stato di attuazione del piano degli obiettivi è meglio definito in sede di valutazione dei dipendenti 

che viene effettuata dai singoli Responsabili di ciascuna Area; 

Vista la relazione della performance predisposta dal Segretario comunale, nel testo allegato, sulla base delle 

allegate relazioni finali rese dai Responsabili di Area quale ricognizione degli obiettivi assegnati alle 

strutture organizzative del Comune e dei risultati conseguiti;  

Il Nucleo di Valutazione in fase di valutazione degli obiettivi inseriti nel Piano Esecutivo di Gestione e nel 

piano della performance 2021 ha esaminato la relazione della performance e secondo quanto previsto 

dall’art. 14, c. 4, lett. c), d.lgs. n. 150/2009, con apposito verbale ha validato la Relazione sulla perfomance 

2021, che costituisce documento di conclusione del Ciclo delle perfomance 2021 nonché riferimento per i 

sistemi di Valutazione e la conseguente erogazione degli incentivi economici collegati alla produttività. 

Visto il documento di validazione della relazione della performance 2021 reso dal Nucleo di Valutazione 

con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 15288 del 28.09.2021 e n. 15412 del 

30.09.2022;  

 

PROPONE 

  

1. Di approvare la Relazione sulla Performance relativa all’anno 2021 come allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, unitamente alle relazioni finali rese dai Responsabili delle cinque 

Aree organizzative dell’Ente; 

2. Di pubblicare la documentazione prodotta sul sito istituzionale del Comune nell'apposita sezione 

Amministrazione trasparente nel rispetto dei principi di trasparenza e accessibilità; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 del Testo unico 

sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267 come recepita 

nell’ordinamento Enti Locali della Regione Sicilia. 

 
 

  IL SINDACO/ASSESSORE: La Malfa Mario 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 06-10-2022 

Pag. 4 

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Maria Donato 
 

- Esaminata la stessa e riscontrata la regolarità; 

 

- Vista la normativa in materia; 

 

- Vista la L.R. N° 30/2000; 

 

- Visto che il Responsabile dell'Area interessata ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

 

 

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
- Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 

- Quindi, stante l’urgenza dei successivi adempimenti, con successiva e separata votazione, resa all’unanimità; 

D E L I B E R A 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 della L.R. N° 44/91 e dell’art. 

134 del D.L.vo  n. 267/2000.  

 

 

  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 06-10-2022 

Pag. 5 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

L'Assessore anziano IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Rosalia Romano 

(Firmato digitalmente) 

La Malfa Mario  

(Firmato digitalmente) 

Dott.ssa Maria Donato 

(Firmato digitalmente) 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che copia della 

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         al                                         

per giorni 15 consecutivi. 

 

Pace del Mela, lì ___________________ 

 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Maria Donato 

 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
C
E
 
D
E
L
 
M
E
L
A
 
-
 
M
E
 
P
R
O
T
.
 
0
0
1
5
4
1
2
 
D
E
L
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
2
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o
 
C
A
T
1
 
C
L
.
1
 
F
A
S
C
I
C
O
L
O



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
C
E
 
D
E
L
 
M
E
L
A
 
-
 
M
E
 
P
R
O
T
.
 
0
0
1
5
4
1
2
 
D
E
L
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
2
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o
 
C
A
T
1
 
C
L
.
1
 
F
A
S
C
I
C
O
L
O



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
C
E
 
D
E
L
 
M
E
L
A
 
-
 
M
E
 
P
R
O
T
.
 
0
0
1
5
4
1
2
 
D
E
L
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
2
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o
 
C
A
T
1
 
C
L
.
1
 
F
A
S
C
I
C
O
L
O



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
C
E
 
D
E
L
 
M
E
L
A
 
-
 
M
E
 
P
R
O
T
.
 
0
0
1
5
4
1
2
 
D
E
L
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
2
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o
 
C
A
T
1
 
C
L
.
1
 
F
A
S
C
I
C
O
L
O



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
C
E
 
D
E
L
 
M
E
L
A
 
-
 
M
E
 
P
R
O
T
.
 
0
0
1
5
4
1
2
 
D
E
L
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
2
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o
 
C
A
T
1
 
C
L
.
1
 
F
A
S
C
I
C
O
L
O



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
C
E
 
D
E
L
 
M
E
L
A
 
-
 
M
E
 
P
R
O
T
.
 
0
0
1
5
4
1
2
 
D
E
L
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
2
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o
 
C
A
T
1
 
C
L
.
1
 
F
A
S
C
I
C
O
L
O



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
C
E
 
D
E
L
 
M
E
L
A
 
-
 
M
E
 
P
R
O
T
.
 
0
0
1
5
2
8
8
 
D
E
L
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
2
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o
 
C
A
T
2
 
C
L
.
1
 
F
A
S
C
I
C
O
L
O



 

                   
C O M U N E D I  P A C E  D E L  M E L A 

 
CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA 

 
--------------------------  

 

PIANO DELLA PERFORMANCE 2021 2023 

PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 

 

LIVELLO DI RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI 2021 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 



AREA AMMINISTRATIVA: RESPONSABILE DOTT. SALVATORE CAMPAGNA 

N. Obiettivo Peso Indicatore Di Risultato 
Livello di 

raggiungimento 

1 

Obiettivo n 1 Intersettoriale) 

Attuazione delle misure previste nel piano triennale anticorruzione 

 1 Attività di monitoraggio volta alla verifica e all’eventuale 

adeguamento delle aree di rischio e alla previsione delle relative 

misure di prevenzione nel Piano di prevenzione della corruzione 

2022 – 2024 

 

2   Attuazione delle misure specifiche di trattamento previste nel 

piano anticorruzione 2021 – 2023 da sintetizzare in specifiche 

relazioni semestrali 

CONSEGUITO 

2 

Obiettivo n 2 Intersettoriale  

Attuare un piano di formazione che veda coinvolto il maggior numero di 

dipendenti per ogni Area Organizzativa dell’Ente 

 FORMAZIONE INTENA: I Responsabili di Area tengono incontri 

formativi con i propri collaboratori, anche trasversali a più Aree 

(Almeno un incontro a cadenza mensile) 

FORMAZIONE ESTERNA: Partecipazione a corsi di formazione, 

convegni e seminari webinar, fatte salve le esercitazioni 

specialistiche da svolgersi in presenza 

ATTUARE le norme sulla trasparenza di competenza di ciascuna 

area 

CONSEGUITO 

3 

Elaborare uno studio di fattibilità pe attuare una strutturale attività di 

riorganizzazione della gestione del contenzioso anche attraverso l’istituzione a 

livello comunale o sovracomunale di una Avvocatura Civica 

 

 Monitoraggio dell’andamento medio del contezioso nell’ultimo 

triennio al fine di definire il fabbisogno medio ed i costi sostenuti per 

incarichi legali 

 

Elaborare uno studio di fattibilità per una gestione del contenzioso, 

che sulla base delle risultanze del monitoraggio di cui al punto 1) 

proponga soluzioni alternative anche attraverso l’istituzione a livello 

comunale o sovracomunale di una Avvocatura Civica 

PARZIALMENTE 

CONSEGUITO 

4 

Ottimizzazione delle infrastrutture fondamentali: rete aziendale, reti wireless, 

datacenter, sicurezza informatica, posta elettronica, firma digitale, servizi internet, 

telefonia fissa (analogica e digitale), telefonia mobile. Assistenza alle postazioni di 

lavoro informatiche e supporto sistemistico e applicativo di base 

 Trasformazione della rete di telefonia e di connessione internet a 

analogica a digitale (FIBRA)  

 

Estensione della rete di cui al punto 1 a tutte le strutture di pertinenza 

del Comune (Scuole – Asili- Sedi decentrate del Comune – 

Biblioteca ecc.) 

CONSEGUITO 

5 

Vigilare sul regolare svolgimento della vita, della libertà, della sicurezza dei 

cittadini. Esercitare la tutela dei beni municipali e verificare il regolare andamento 

dei pubblici servizi. Concorrere con le altre Forze di Polizia all'osservanza delle 

leggi, dei regolamenti e delle altre disposizioni emanate dallo Stato, dalla Regione, 

dalla Città Metropolitana, dal Comune e dalle altre autorità che operano sul 

territorio comunale, con particolare riguardo alle norme concernenti la polizia 

urbana e rurale, la circolazione stradale, l'edilizia, l'urbanistica, la tutela 

ambientale, il commercio, pubblici esercizi, la disciplina igienicosanitaria. 

Svolgere servizi d'ordine, di vigilanza, di rappresentanza e scorta necessaria ai 

compiti istituzionali del Comune 

 

Tutte le misure necessarie per attuare l’obiettivo 
CONSEGUITO 



N. Obiettivo Peso Indicatore Di Risultato 
Livello di 

raggiungimento 

6 

Conclusione delle operazioni di Riordino dell’archivio storico. Avvio delle 

operazioni di Digitalizzazione dei documenti di Archivio 
 Conclusione delle operazioni di riordino e consegna dell'archivio con 

inventario informatizzato Studio e applicazione delle modalità di 

accesso all’archivio comunale 

 

Contratto di sevizio pe la gestione da remoto dell’Archivio - Sezione 

Urbanistica Edilizia finalizzata alla digitalizzazione dei documenti 

 

Avvio del processo di Dematerializzazione della tenuta e 

dell’aggiornamento delle liste elettorali sezionali e generali 

 

CONSEGUITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                   
C O M U N E D I  P A C E  D E L  M E L A 

 
CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA 

 
--------------------------  

 

PIANO DELLA PERFORMANCE 2021 2023 

PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 

 

LIVELLO DI RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI 2021 

 

 AREA FINANZIARIA 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA RESPONSABILE DOTT. GIOVANNI ALESCI 

N. Obiettivo Peso Indicatore di Risultato 
Livello di 

raggiungimento 

1 Obiettivo n 1 Intersettoriale) 

Attuazione delle misure previste nel piano triennale anticorruzione 

 

 1 Attività di monitoraggio volta alla verifica e all’eventuale 

adeguamento delle aree di rischio e alla previsione delle relative 

misure di prevenzione nel Piano di prevenzione della corruzione 

2022 – 2024 

 

2   Attuazione delle misure specifiche di trattamento previste nel 

piano anticorruzione 2021 – 2023 da sintetizzare in specifiche 

relazioni semestrali 

 

    

  CONSEGUITO 

2 Obiettivo n 2 Intersettoriale  

Attuare un piano di formazione che veda coinvolto il maggior numero di dipendenti 

per ogni Area Organizzativa dell’Ente 

 FORMAZIONE INTENA: I Responsabili di Area tengono incontri 

formativi con i propri collaboratori, anche trasversali a più Aree 

(Almeno un incontro a cadenza mensile) 

FORMAZIONE ESTERNA: Partecipazione a corsi di formazione, 

convegni e seminari webinar, fatte salve le esercitazioni 

specialistiche da svolgersi in presenza 

ATTUARE le norme sulla trasparenza di competenza di ciascuna 

area 

 

CONSEGUITO 

 

 

 

3 

Approvare il DUP entro settembre di ciascun anno per l'esercizio successivo - 

Approvare il bilancio 2022 - 2024 entro il 31.12.2021 e comunque nei termini di 

legge - Approvare il Rendiconto entro aprile di ogni anno e comunque nei termini di 

legge 

 -Predisposizione del DUP 2022 - 2024 e approvazione da 

parte della giunta comunale e successivamente da parte del 

Consiglio   

-Manovra preliminare al bilancio: Programma OO.PP 

triennale ed elenco annuale  

Manovra preliminare al bilancio: - Piano di razionalizzazione 

delle spese - Servizi a domanda individuale - Imposte Tasse e 

Contribuzioni- PEF - Piano del fabbisogno del personale  

Approvazione del bilancio 2022 - 2024 da parte della G. C.  

Approvazione del bilancio 2022 - 2024 da parte del C. C. 

 

 

 

PARZIALMENTE 

CONSEGUITO  

4 Attuazione del Piano approvato dalla Giunta Comunale n. 42 del 11 maggio 2021 

in ogni caso dovranno essere assicurate le seguenti azioni 
 Emissione e notifica ingiunzioni di pagamento Tares 2013  

Emissione avvisi di accertamento TARI 2016 

Emissione avvisi di accertamento IMU - TASI 2016  

Emissioni Ingiunzioni di pagamento IMU annualità in scadenza 

 

 

 

CONSEGUITO 



5 Attività di recupero evasione del Servizio Idrico per una politica impositiva equa.  

Attuazione del Piano approvato dalla Giunta comunale n. 42 del 11 maggio 2021 
 Servizio idrico integrato: Individuazione e analisi delle posizioni 

anomale riscontrabili dalla banca dati dell'Ente. Bonifica di tali 

posizioni tramite controlli incrociati con l'anagrafe con il catasto con 

l'agenzia delle entrate e con gli archivi degli altri tributi comunali 

Riorganizzazione del servizio Economato attraverso una modifica del 

perfezionamento dei buoni economali intesi come anticipazione di 

cassa sulla base di prenotazioni di impegno di spesa da parte delle 

singole Aree organizzative competenti e non come provveditorato 

 

PARZIALMENTE 

CONSEGUITO 

 

6 Attività a supporto delle politiche generali del personale dell'ente: 

-per la programmazione dell'attività di formazione, qualificazione e aggiornamento 

del 

personale; 

- per il reclutamento del personale; per la programmazione della dotazione organica, 

dell'organizzazione del personale e dell'analisi dei fabbisogni di personale; 

- per la gestione della contrattazione collettiva decentrata integrativa e delle 

relazioni con 

le organizzazioni sindacali; 

- per il coordinamento delle attività in materia di sicurezza sul lavoro 

  

Attività a supporto della gestione della contrattazione collettiva 

decentrata integrativa e delle relazioni con le organizzazioni sindacali 

per gli anni 2018 – 2019 – 2020- 2021 

CONSEGUITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                   
C O M U N E D I  P A C E  D E L  M E L A 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
--------------------------  

 

PIANO DELLA PERFORMANCE 2021 2023 

PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 

 

LIVELLO DI RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI 2021 

 

AREA TECNICA  

 

 

 



 

 

AREA TECNICA RESPONSABILE ARCH. ANTONINO CAMPESTRE  

N. Obiettivo Peso Indicatore di Risultato 
Livello di 

raggiungimento 

1 Obiettivo n 1 Intersettoriale) 

Attuazione delle misure previste nel piano triennale anticorruzione 

 1 Attività di monitoraggio volta alla verifica e all’eventuale 

adeguamento delle aree di rischio e alla previsione delle 

relative misure di prevenzione nel Piano di prevenzione 

della corruzione 2022 – 2024 

 

2   Attuazione delle misure specifiche di trattamento 

previste nel piano anticorruzione 2021 – 2023 da 

sintetizzare in specifiche relazioni semestrali 

 

 

  CONSEGUITO 

2 Obiettivo n 2 Intersettoriale  

Attuare un piano di formazione che veda coinvolto il maggior numero di dipendenti per 

ogni Area Organizzativa dell’Ente 

 FORMAZIONE INTENA: I Responsabili di Area tengono 

incontri formativi con i propri collaboratori, anche 

trasversali a più Aree (Almeno un incontro a cadenza 

mensile) 

FORMAZIONE ESTERNA: Partecipazione a corsi di 

formazione, convegni e seminari webinar, fatte salve le 

esercitazioni specialistiche da svolgersi in presenza 

ATTUARE le norme sulla trasparenza di competenza di 

ciascuna area 

CONSEGUITO 

3 Acquisizione dell'immobile adiacente il Comune e avvio della gara per la ristrutturazione 

delle due unità  immobiliari sede degli uffici comunali 
 Perfezionamento acquisizione in proprietà dell’immobile 

oggetto di ampliamento e ristrutturazione  

 

Avvio della procedura di Gara per l’affidamento dei lavori 

di ristrutturazione 

CONSEGUITO 

4 Realizzare interventi di manutenzione ordinaria finalizzati al mantenimento delle misure di 

prevenzione incendi dell’Auditorium Comunale 
 Consegna ed inizio lavori CONSEGUITO 

5 Interventi di manutenzione straordinaria e realizzazione nuovi loculi nel cimitero nel 

Cimitero comunale 
 Consegna ed inizio lavori CONSEGUITO 

6 Messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell’edificio comunale adibito a 

Caserma dei Carabinieri 

 Approvazione progetto 

Espletamento della gara e consegna lavori 
CONSEGUITO 

7 Realizzazione del centro diurno per minori (4/18 anni) di pace del Mela da insediare 

all’interno dell’edificio dismesso dell’ex scuola materna di Giammoro 
 Avvio della procedura di gara per l’affidamento 

dei lavori 
CONSEGUITO 

 

 



 

                   
C O M U N E D I  P A C E  D E L  M E L A 

 
CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA 

 

--------------------------  

 

PIANO DELLA PERFORMANCE 2021 2023 

PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 

 

LIVELLO DI RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI 2021 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 

 

 

 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO RESPONSABILE DOTT. DOMENICO ZACCONE 

N. Obiettivo Peso Indicatore di Risultato 
Livello di 

raggiungimento 

1 

(Obiettivo n 1 Intersettoriale) 

Attuazione delle misure previste nel piano triennale 

anticorruzione 

 1 Attività di monitoraggio volta alla verifica e all’eventuale 

adeguamento delle aree di rischio e alla previsione delle relative 

misure di prevenzione nel Piano di prevenzione della corruzione 

2022 – 2024 

2   Attuazione delle misure specifiche di trattamento previste nel 

piano anticorruzione 2021 – 2023 da sintetizzare in specifiche 

relazioni semestrali 

CONSEGUITO 

2 

Obiettivo n 2 Intersettoriale  

Attuare un piano di formazione che veda coinvolto il maggior numero di 

dipendenti per ogni Area Organizzativa dell’Ente 

 FORMAZIONE INTENA: I Responsabili di Area tengono 

incontri formativi con i propri collaboratori, anche trasversali a 

più Aree (Almeno un incontro a cadenza mensile) 

FORMAZIONE ESTERNA: Partecipazione a corsi di 

formazione, convegni e seminari webinar, fatte salve le 

esercitazioni specialistiche da svolgersi in presenza 

ATTUARE le norme sulla trasparenza di competenza di ciascuna 

area 

CONSEGUITO 

3 

Attivare il servizio di teleassistenza. Sostenere, nell’ambito del sevizio 

gli anziani nella gestione dei contatti e delle relazioni con parenti ed 

amici 

NON VALUTABILE CAUSA RESTRIZIONI COVID SOSTITUITO CON ALTRI OBIETTIVI 

5 

Attuare progetti di utilità collettiva (PUC) in materia di reddito di 

cittadinanza e il progetto “Assegno Civico” 

 Prosecuzione dei progetti avviati nel precedente anno e 

attivazione di un nuovo progetto nel settore dell’Ambiente, delle 

manutenzioni, del territorio, nel settore degli Asili Nido e 

dell’igienizzazione degli uffici comunali 

 

Attuazione del progetto ASSEGNO CIVICO promosso dal 

distretto Socio Sanitario 27 nell’ambito di un complesso di 

iniziative volte a contrastare gli effetti della povertà e a favorire la 

crescita dell’occupazione 

CONSEGUITO 

6 
Assicurare la realizzazione di eventi nel rispetto delle norme di sicurezza 

dell'emergenza sanitaria 
 

Organizzare l'eventuale riapertura della stagione teatrale 

dell’Auditorium Comunale nel rispetto delle 

regole di sicurezza  

 

Predisposizione di tutti gli atti per l'approvazione del programma 

delle iniziative 

CONSEGUITO  

7  
Misure di sostegno alle fasce fragili e deboli della popolazione a causa 

della Emergenza Covid-19  

 

 
Gestione dei finanziamenti statali erogati per il sostegno 

economico  

 

CONSEGUITO 



 

 

 

                   
C O M U N E D I  P A C E  D E L  M E L A 

 
CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA 

 
--------------------------  

 

PIANO DELLA PERFORMANCE 2021 2023 

PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 

 

LIVELLO DI RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI 2021 

 

 

AREA URBANISTICA– EDILIZIA - AMBIENTE 

 

 



 

 

AREA URBANISTICA EDILIZIA AMBIENTE RESPONSABILE GEOM. MARIO LIPARI 

N. Obiettivo Peso Indicatore Di Risultato 
Livello di 

raggiungimento 

1 

(Obiettivo n 1 Intersettoriale) 

Attuazione delle misure previste nel piano triennale anticorruzione 

 1 Attività di monitoraggio volta alla verifica e all’eventuale 

adeguamento delle aree di rischio e alla previsione delle relative 

misure di prevenzione nel Piano di prevenzione della corruzione 

2022 – 2024 

2   Attuazione delle misure specifiche di trattamento previste nel 

piano anticorruzione 2021 – 2023 da sintetizzare in specifiche 

relazioni semestrali 

 CONSEGUITO 

2 

Obiettivo n 2 Intersettoriale  

Attuare un piano di formazione che veda coinvolto il maggior numero di 

dipendenti per ogni Area Organizzativa dell’Ente 

 FORMAZIONE INTENA: I Responsabili di Area tengono incontri 

formativi con i propri collaboratori, anche trasversali a più Aree 

(Almeno un incontro a cadenza mensile) 

FORMAZIONE ESTERNA: Partecipazione a corsi di formazione, 

convegni e seminari webinar, fatte salve le esercitazioni 

specialistiche da svolgersi in presenza 

ATTUARE le norme sulla trasparenza di competenza di ciascuna 

area 

  CONSEGUITO 

3 

Normalizzazione della gestione dell’accesso agli atti nel settore 

dell’Edilizia e regolamentazione dei diritti in materia di edilizia e 

urbanistica 

 Gestione da remoto dell’archivio dell’edilizia e digitalizzazione dei 

fascicoli interessati dalle richieste di accesso  

 

Evasione delle richieste di accesso rimaste sospese per 

inaccessibilità dell’archivio e irreperibilità dei documenti 

 

Predisposizione della disciplina per l’applicazione dei diritti in 

materia di edilizia e di urbanistica 

 

PARZIALMENTE 

CONSEGUITO 

4 

Adeguare il Regolamento dei Cimiteri alle mutate normative di settore. 

Avviare l’informatizzazione dei contratti relativi alla concessione delle 

Aree e dei loculi 

 Adeguare il Regolamento dei Cimiteri vigente armonizzando le 

norme  

Avviare il progetto di informatizzazione della banca dati delle 

concessioni cimiteriali 

PARZIALMENTE 

CONSEGUITO 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PACE DEL MELA 
 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 

 

ANNO 2021 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Approvata dalla G.C. con delibera N...... del …..... 

 

 

 

 

 

 



PREMESSA 

 

La relazione sulla performance prevista dall’art. 10, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150 (c.d. decreto Brunetta), costituisce il documento che conclude il Ciclo della performance, così 

come previsto dall’art. 4 del medesimo testo legislativo. Con essa l’Amministrazione monitora, misura e 

infine illustra – attraverso la predisposizione di apposito documento - i risultati, in termini di performance 

organizzativa ed individuale, ottenuti nel corso dell’anno precedente. 

Ha come obiettivo principale quello di condensare in un documento unitario gli esiti dell’applicazione dei 

diversi strumenti di misurazione della performance e di valutazione della gestione di cui l’Ente si è dotato. 

Il documento compendia i diversi sistemi di controllo ed è ispirato ai principi di trasparenza, veridicità e 

verificabilità dei risultati e si propone di illustrare i risultati raggiunti, con rilevazione degli eventuali 

scostamenti registrati e indicazione delle cause e delle misure correttive da adottare. 

Nella presente relazione ci si propone, attraverso una rassegna dei dati ed elementi più significativi, di 

rappresentare una visione di sintesi della performance complessiva dell’ente nell’anno 2021, come 

programmata nell’ambito del piano della performance adottato, non trascurando di evidenziare gli elementi 

di criticità presenti. Tutto ciò al fine di migliorare la capacità dell’Ente di programmare e di raccogliere i dati 

e di conoscere direttamente e di far conoscere ai cittadini in modo sempre più puntuale ed approfondito le 

proprie molteplici attività e il grado di efficienza ed efficacia dei propri servizi. 

L’obiettivo di disporre di uno strumento in grado di “mettere a sistema”, di integrare in una visione di 

insieme tutti i numerosi documenti di programmazione e rendicontazione dell’attività dell’Ente ha costituito 

la motivazione fondante della scelta di predisporre un Piano della performance che sia il principale 

strumento/guida dell’attività delle strutture organizzative del Comune. 

La validità ed opportunità di tale scelta è rafforzata  dai diversi interventi  legislativi degli ultimi anni, e in 

particolare dalla modifica apportata all’art. 169 del  TUEL 267/2000 dal D.L. 174/2012, convertito nella 

legge 213/2012, che ha introdotto  il comma 3 bis, che prevede che “al fine di semplificare i processi di 

pianificazione gestionale dell’ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108 comma 1 e il piano 

della performance di cui all’art. 10 del D.Lgs 150/2009, sono unificati organicamente nel piano esecutivo di 

gestione”. 

Alla rendicontazione degli obiettivi di PEG, si accompagna l’illustrazione dei principali dati del contesto 

socio economico, nonché quelli relativi all’organizzazione e alla situazione finanziaria dell’Ente; i documenti 

a corredo del rendiconto della gestione 2021,  in corso di approvazione,  e in particolare la relazione 

illustrativa costituiscono il completamento informativo della  presente relazione, che concentra la propria 

attenzione sull’apporto dato dalla struttura organizzativa al conseguimento degli obiettivi dell’Ente. 

Le rilevazioni contenute nella presente relazione e nei documenti presupposti costituiscono al tempo stesso 

condizione e base di riferimento per l’erogazione degli incentivi al personale dipendente e ai Responsabili di 

Area. 

 Il Nucleo di valutazione, ai sensi dell’articolo 14 comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 150/2009, valida la 

presente relazione sulla performance attestando che i risultati presentati rispecchiano l’effettiva situazione 

dell’ente. Il Nucleo inoltre promuove e certifica il sistema di misurazione e valutazione della performance 

organizzativa ed individuale dei responsabili di Area e dei dipendenti dell’Ente, attesta la correttezza 

dell’utilizzo del sistema di misurazione e valutazione della performance individuale del personale 

dipendente. Tale documento rappresenta inoltre un atto propedeutico all’avvio del processo di valutazione 

delle prestazioni del personale titolare di incarico di posizione organizzative con funzioni dirigenziali. 

 

 

GLI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE E RILEVAZIONE DEI RISULTATI 

 

Gli atti di programmazione adottati dal Comune di Pace del Mela nell’esercizio 2021 hanno riguardato 

l'intero ciclo della performance. Si indicano qui di seguito i principali: 

 L'’approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP), che costituisce la principale 

innovazione introdotta nel sistema di programmazione, ha avuto luogo insieme con il bilancio di 

previsione esercizio 2021 - 2023 (deliberazione del Consiglio Comunale N. 10 e N. 11 del 

30.07.2021) 

 Piano triennale delle opere pubbliche 2021 – 2023 ed elenco annuale (deliberazione del C.C. N. 2 del 

30.07.2021) 



 Piano delle valorizzazioni e alienazioni immobiliari (deliberazione C.C. 3 del 30.07.2021  

 Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021 – 2023 (deliberazione C.C. 4 del 

30.07.2021; 

 Modifica della struttura organizzativa dell’Ente. Organigramma e funzionigramma (deliberazione 

della G.C. n. 56 del 09 giugno 2021); 

 Programma triennale del fabbisogno del personale 2021 - 2023 (deliberazione della G.C. N. 61 del 16 

luglio 2021);  

 Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e piano della performance 2021 – 2023 (deliberazione della G.C. 

N. 76 del 18.08.2021; 

 

In relazione alla struttura organizzativa dell’Ente e al sistema di valutazione: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 15.10.2019 è stato approvato il sistema di 

misurazione e valutazione della performance individuale e organizzativa dei dipendenti e del 

personale con funzioni dirigenziali; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 30.12.2020 è stato approvato il regolamento per 

la graduazione dell’Area delle posizioni organizzative; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 12.04.2021 è stata approvata la pesatura delle 

Aree Organizzative proposta dal Nucleo di Valutazione; 

 

Nell’anno 2021 è stata ridefinita la struttura organizzativa dell’Ente che con il PEG 2021 ha trovato piena 

attuazione attraverso la disciplina dell’assegnazione delle risorse umane alle strutture organizzative sulla 

base delle linee strategiche degli obiettivi dell’Amministrazione individuati con il DUP e attraverso 

l’approvazione del piano dettagliato degli obiettivi che consente ora l’elaborazione e l’approvazione della 

relazione della perfomance;  

 

L’attuale disciplina muove dal collegamento fra la valutazione della prestazione del personale dirigenziale e 

il sistema incentivante (retribuzione di risultato) ricercando una differenziazione della retribuzione di 

risultato dei dirigenti dell’Ente, anche in una logica di equa assegnazione degli incentivi in corrispondenza 

delle prestazioni effettivamente rese (art. 7 comma 5 D.Lgs. 165/2001). 

Alla disciplina dell’incentivazione del personale dirigenziale è dedicata particolare attenzione da parte 

dell’Amministrazione Comunale, consapevole della “strategicità” di tali strumenti per la realizzazione degli 

obiettivi del programma di mandato. 

 

Il sistema di valutazione permanente del personale non dirigenziale è basato sulla valutazione dei risultati 

individuali e dei comportamenti organizzativi, secondo quanto previsto dalle disposizioni del titolo III 

(Merito e Premi) del decreto (150/2009). 

 

Il sistema di valutazione adottato dall’Ente, imperniato sul PEG e sul PDO, ha trovato piena attuazione nel 

2021 soprattutto attraverso la definizione di obiettivi misurabili, sfidanti, e corrispondenti ad un effettivo 

accrescimento di efficienza e qualità nell’azione dell’Ente. 

 

 

 

RENDICONTAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E PIANO DETTAGLIATO DEGLI 

OBIETTIVI 

 

Conformemente a quanto stabilito nel Piano della Performance per l’anno 2021, la presente relazione 

rendiconta gli obiettivi strategici ed operativi di carattere annuale, sulla base delle relazioni finali, presentate 

dai Responsabili delle Aree Organizzative, di seguito indicate: 

 

Responsabile Area Amministrativa nota  N. 11724 del 27.07.2022 

Responsabile Area Finanziaria      nota  N. 12227 del 05.08.2022 

Responsabile Area Tecnica                nota  N. 11802 del 27.07.2022 

Responsabile Area Servizi al Cittadino nota  N. 11600 del 25.07.2022 

Responsabile Area Urbanistica, Edilizia, Ambiente nota  N. 11607 del 25.07.2022 

 

 



 

Il piano dettagliato deli obiettivi basato sul principio del miglioramento dell’azione amministrativa e della 

qualità dei servizi resi, ha consentito una maggiore partecipazione delle strutture organizzative alla fase della 

programmazione. 

 

Nell’anno 2021 si è realizzato il necessario allineamento tra i periodi previsti in sede di contrattazione 

Collettiva Nazionale e i periodi contrattuali della contrattazione decentrata integrativa. In tale anno infatti 

sono stati sottoscritti il CDI normativo per il triennio 2019 – 2021 e i contratti decentrati del 2018, 2019, 

2020 e 2021 attuando così il principio della valorizzazione del merito, nucleo centrale dell’applicazione degli 

istituti contrattuali.  

 

Conformemente a quanto stabilito nel Piano della Performance per l’anno 2021, la presente relazione 

rendiconta gli obiettivi strategici ed operativi di carattere annuale, sulla base delle relazioni finali dei 

Responsabili indicate in premessa ed allegate alla presente relazione. come riepilogati nell’elaborato allegato 

con il nome di “Livello di raggiungimento degli obiettivi. 

Gli obiettivi sono raggruppati per Area con indicazione del risultato conseguito per ciascuno. Va segnalato 

come nell’indicazione del giudizio di “conseguito” si sia tenuto conto non soltanto dell’insieme delle attività 

amministrative poste in essere, in alcuni casi molto rilevante e dispendiosa in termini di risorse umane e 

tempo dedicato, quanto anche dell’effettiva concretizzazione con impatti esterni. Pertanto in alcuni casi 

vengono definiti come “parzialmente non conseguiti” obiettivi che, pur avendo visto la completa 

realizzazione delle attività amministrative propedeutiche, non sono sfociati, almeno nell’anno di riferimento, 

in adozione di atti formali o concreti risultati esterni. 

Tale scelta metodologica è stata determinata dalla valenza attribuita alla Relazione della performance che ha 

l’obiettivo, non solo di costituire il supporto per la valutazione del personale, ma anche di rappresentare agli 

amministrati il concreto esito dell’azione dell’Ente 

 

CONCLUSIONI 

 

L’anno 2021 rappresenta ancora un anno transitorio nell’adozione di una attività di programmazione che 

trova il suo maggior pregio nella stabilizzazione di un metodo di lavoro che partendo dalla approvazione 

degli strumenti di programmazione finanziaria, nel rispetto dei termini, possa condurre ad un percorso 

virtuoso.  

 

Il Comune nel suo complesso, le singole Aree organizzative, con modalità diverse, hanno saputo esprimere la 

loro qualità con un impegno costante volto ad assicurare un livello di servizi adeguato ad un Ente che si 

propone come fortemente dinamico, ma, al contempo, caratterizzato da criticità e problemi particolari. 

 

Nel corso del 2021 è proseguita l’attività di riorganizzazione passando dall'attività di pianificazione e 

programmazione economica alla affermazione di una cultura del risultato con l'assegnazione degli obiettivi e 

soprattutto con il collegamento stringente tra valutazione e merito e con la valorizzazione del lavoro di 

squadra. 

 

Lo sforzo di documentare e rendicontare l’attività posta in essere in modo sempre più completo e oggettivo si 

è tradotto nella presente Relazione, che si propone di fornire utili elementi conoscitivi sull’apporto dato dalla 

struttura organizzativa e dal personale dipendente alla missione del Comune. 

 

 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Maria Donato                                                                     



    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA  DI  MESSINA   

 

 
SEGRETARIO COMUNALE 

----------------------- 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 115 DEL 14-09-2022 

 

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA L.R. N. 48/91 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE CON LA L.R. 30/2000 

 

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2021” 

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere: 

Favorevole 

Pace Del Mela, 30-09-2022 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Donato 
(Firmato digitalmente) 

 

 


